

Sintact.ro este platforma online legislativ-financiar-juridică, producție a companiei Wolters Kluwer, lider european în dezvoltarea și furnizarea de servicii din sfera practicilor juridice de peste 30 de ani. Acest software legislativ-financiar-juridic este special **proiectat pentru a eficientiza timpul de lucru al profesioniștilor din departamente ca juridic, financiar, achizitii, resurse umane, administrativ, GDPR...** atât din instituții publice cât și private.

Sintact.ro oferă o gamă completă și unică de caracteristici dintre care: cel mai performant motor de căutare și cea mai vastă bază de documente și informații juridice, conținut configurat astfel încât să ajungeți în timp util la rezultatele căutărilor. Fiind o aplicație online, **se poate accesa de pe orice dispozitiv(calculator, tabletă, telefon...)**, lucrând oriunde dispuneți de conexiune la Internet.

Acest instrument este esențial pentru informare/documentare/monitorizare informații din sfera legislației, jurisprudenței și doctrinei, datelor financiare, deoarece este conceput cu funcții de căutare avansate și alertare, care simplifică și optimizează procesele de lucru.

SINTACT.RO ARE URMĂTOARELE AVANTAJE UNICE:

- Vă permite să căutați succesiv în toate ariile de conținut și să filtrați informația, adăugând progresiv criterii în timpul procesului de căutare și documentare;
- Puteți monitoriza nelimitat, cu alertă pe e-mail, atât modificările legislației în vigoare cât și apariția de noi publicări în domenii/tematici de interes
- Utilizați facil funcția de căutare a unor texte suplimentare în rezultatele inițial obținute;
- Vă permite să filtrați rezultatele căutării conform unor criterii legate de categoria de conținut (legislație, jurisprudență...), tipul instanței, materia de drept, stadiul procesual etc.
- Găsiți corelate la nivelul documentelor și chiar al articolelor din documente întreg conținutul relevant: norme, comentarii, doctrină, jurisprudență, fluxuri procedurale, întrebări cu răspuns publicat;
- Corelările dintre acte vă permit să urmăriți interacțiunile actului cu alte documente din baza de date, grupate pe tipuri de acțiuni sau articole;
- Servietă(agenda electronică) vă permite să faceți propria dumneavoastră selecție și structură de fișiere cu documente, link-uri, chiar și documente elaborate de dvs. (adnotări); puteți partaja notele personale între utilizatorii instituției direct din platformă, fără a mai pierde timp și spațiu de memorie cu descărcarea documentelor; Adăugarea documentelor în Servietă este extrem de simplă – prin „Drag & Drop”.
- Vă puteți personaliza interfața pentru a monitoriza direct pe ecranul principal noutățile relevante pentru dvs.; datorită elementelor configurabile pe ecranul de start, fiecare utilizator al Sintact.ro vede legislația, jurisprudența și alte surse exact pe domeniul său de interes.

ALERTE – monitorizări Dosare, Societăți, BPI, Preinsolvență...

Sintact.ro permite mai mult decât urmărirea și monitorizarea actelor legislative.

Alertele din Sintact.ro au rolul de a-i transmite direct pe e-mail Utilizatorului informații privind evenimentele (modificări) referitoare la documente legislative, proiecte legislative, dosare de instanță, cereri de insolvență...

Pentru documentul inclus în Alerte, Utilizatorul primește periodic o notificare pe adresa de e-mail, cu informații despre toate evenimentele (de exemplu, modificare, abrogare, publicare a normelor de aplicare), care urmează să aibă loc în următoarele șapte zile (de luni până duminică) și se referă la documentul monitorizat.

SINTACT WEB MOBIL - EXPERIENȚĂ UNICĂ PE DISPOZITIVE MOBILE

- Oriunde, oricând, acces la cel mai important program legislativ de documentare juridică din România, Sintact.ro! Noua interfață creată special pentru accesul de pe dispozitive mobile facilitează accesul la informațiile juridice de care ai nevoie, oricând și oriunde.
- La îndemână oricând și oriunde ai acces la internet
 - Confort și portabilitate

NOU!
AI Analytics

■ **AI Analytics** – <https://www.youtube.com/watch?v=QhfKG-9T4bE> – vizionați prezentarea utilizării aici!
- din 2024 parte inclusă în toate pachetele cu acces la Jurisprudență – AI-ul care prelucrează/filtrează personalizat jurisprudența RO ■ funcția Sintact bazată pe inteligența artificială care analizează/filtrează rapid și eficient soluții și decizii în jurisprudența relevantă, aplicând filtre multiple pentru rafinarea căutării. Identifică termenii juridici căutați, selectează cuvintele sau expresiile regăsite frecvent în hotărârile judecătorești și prezintă sumarul soluției cu informații relevante despre limita sumelor/pedepselor pronunțate în hotărârile relevante pentru căutare (inclusiv posibilitatea de sortare a acestora) , traseul dosarului - inclusiv în cadrul ÎCCJ.

Legal Assist
NOU!

Legal Assist - <https://www.wolterskluwer.com/ro-ro/solutions/sintact/legalassist>
Utilizarea AddOn-ului Legal Assist* necesită instalare din Word - MS Office nu mai vechi de 2016
■ prin integrarea programului legislativ Sintact Legislație cu Microsoft Office® Word, Legal Assist facilitează direct în editorul de text actualizarea și verificarea documentelor ce conțin informații/trimiteri legislative. Cu Legal Assist puteți accesa și utiliza resursele legislative din Sintact în timp real, fără a comuta între platforme, simplificând procesul de redactare și asigurând conformitatea documentelor cu legislația actualizată.
Verificați rapid temeiului legal al documentelor în procesul de redactare a contractelor, regulamente interne, cereri de chemare în judecată sau hotărâri judecătorești.
Documente mereu actualizate, inclusiv variantele din viitor: Asigură conformitatea documentelor utilizate în activități repetitive prin alerte automate privind modificările legislative.
Access rapid la conținut: Consultă legislația relevantă fără a părăsi editorul de text. Totul se realizează în același ecran, eliminând necesitatea comutării între aplicații. Economisiți timp prin adăugarea directă a referințelor legislative ca note de subsol.

AI Essential
NOU!

■ **AI Essential** - folosește inteligența artificială **pentru a analiza rapid hotărârile și a identifica motivările instanțelor pe etape, argumentele și actele normative relevante, tip de părți implicate, ajutându-vă să obțineți rapid esențialul/rezumat din hotărârile judecătorești fără a parcurge întregul text.** Cu acces la o bază de date de peste 4 milioane de hotărâri din ultimii 5 ani, aplicația **evidențiază motivele și argumentele esențiale, oferindu-vă o imagine clară a deciziilor instanțelor.** Toate hotărârile viitoare introduse în Sintact.ro vor beneficia de aceeași analiză avansată. **Sunt deja publicate peste 4,2 mil. hotărâri procesate cu AI Essential și numărul crește constant.**

Sintact Dictation
NOU!

■ **Sintact Dictation** este soluția inovatoare ce integrează tehnologii AI avansate de transpunere a vorbirii în text, direct în platforma de documentare juridică Sintact. Cu o rată extrem de scăzută a erorilor de transcriere, acest modul este adaptat limbajului juridic din România, oferind o metodă simplă, rapidă, precisă și eficientă de a transforma discursul utilizatorului în documente.

Comentarii Practice
NOU!

■ **Comentarii Practice Sintact** – Experți de renume oferă analize concise și actualizate ale problemelor juridice, exclusiv în platforma de documentare juridică Sintact. În prezent, comentariile practice acoperă trei domenii: **drept fiscal, dreptul muncii și dreptul administrativ.**
■ studii care analizează forma aplicării legii, acordând atenție dificultăților specifice care pot apărea în timpul aplicării legii și aducând/marcând exemple..

Biblioteca Wolters Kluwer
NOU!

■ Biblioteca Wolters Kluwer este o resursă valoroasă dedicată profesioniștilor din domeniul juridic, oferind acces exclusiv la **o gamă largă de cărți, ghiduri și lucrări de specialitate.** Acestea sunt concepute pentru a sprijini avocații, judecătorii, consultanții juridici și studenții la drept, furnizându-le informații precise și actualizate. Cu un conținut de înaltă calitate și o abordare practică, Biblioteca Wolters Kluwer reprezintă un instrument esențial pentru aprofundarea cunoștințelor și soluționarea eficientă a problemelor juridice.
■ **Lucrările sunt publicate sub egida Editurii Wolters Kluwer**
Wolters Kluwer este o editură de prestigiu, recunoscută de CNADTCU (Consiliul Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare), specializată în publicarea lucrărilor de referință în domeniul juridic, fiscal și financiar. Cărțile și materialele sale sunt apreciate pentru acuratețea și actualitatea informațiilor, fiind un suport valoros pentru profesioniștii din aceste domenii. Editura Wolters Kluwer se remarcă prin contribuția sa importantă la dezvoltarea educației și cercetării juridice, oferind resurse esențiale pentru studii și practică profesională.

Denumire Modul	Ce include	Descriere conținut/funcții
■ LEGISLAȚIE	■ Legislație Românească ■ Legislație Europeană Legislație RO/EU reprezintă pachetul minim, de bază ■ M.Of VI – achiziții & licitații (BONUS)	■ Legislația românească cu toate variantele consolidate, pentru orice dată calendaristică aleasă de utilizator, conține Monitorul Oficial Partea I integral din 1990, majoritatea actelor din Buletinul Oficial și actele istorice importante (de la 1840) *- BIS -urile le introducem/livram la cerere, fără cost adițional ■ Norme metodologice corelate cu textul actului normativ, pentru toate actele care au norme metodologice de aplicare ■ Legislația europeană - integral actele normative ale Uniunii Europene publicate în Jurnalul Oficial al UE, seria L (legislație) – de la data aderării României la UE (2007) până în prezent. Înainte de aderare, sunt disponibile cele mai importante acte normative ale UE, începând cu anul 1957 ■ BONUS - M.Of VI - Anunțuri de intenție, de participare, de atribuire referitoare la achizițiile publice de produse, lucrări și servicii; anunțuri de participare și atribuire privind concesiunea de bunuri, lucrări (activități) și servicii; anunțuri de participare și atribuire pentru delegarea de gestiune a serviciilor publice; anunțuri privind finanțarea nerambursabilă; alte anunțuri a căror publicare este prevăzută de lege
■ M.Of IV	■ Monitorul Oficial partea a IV a	Interogare nelimitată ■ Acte juridice referitoare la agenți economici și la alte categorii de persoane juridice, precum și alte acte stabilite prin dispoziții legale (peste 7 milioane de anunțuri)
■ Traduceri Legislative	■ Traduceri legislație RO(M.Of. part. I) în Engleză	■ Poți accesa pe loc traduceri deja existente în programul legislativ (peste 1000 documente), poți solicita traducerea de noi acte, le livram în max.24 h(în limita a 10 acte/zi/user, indiferent de nr. pagini/cuvinte), puteți solicita actualizarea traducerii la forma aplicabilă/data consultării actului.
■ Jurisprudență cu AI Analytics si AI Essential (descrie mai sus)	■ Jurisprudență RO cu AI	■ Peste 15.5 milioane de spețe, astfel cum au fost emise de instanțele judecătorești din România, și peste 18.000 de spețe prelucrate cu note sau comentarii (toate orientările jurisprudențiale din România). NOU # Au fost introduse in modulul "Jurisprudenta" aproximativ 10.000 de hotarari ale Consiliului National de Combatere a Discriminarii
■ Jurisprudența CEDO	■ Jurisprudența CEDO	■ Acces la hotărâri, decizii și note de informare. Baza de date include peste 120.000 de documente publicate începând cu anul 1955 până în prezent și este actualizată zilnic. Limba de redactare folosită pentru documentele disponibile în baza de date din platforma de documentare juridică Sintact.ro este engleză, franceză sau română.
■ Comentarii Bibliotecă online	■ Legal ■ Fiscal ■ Business ■ Public Pachete accesibile individual saugrupate	■ Comentarii ale specialiștilor, aparținând unor autori recunoscuți: Ion Deleanu, Gabriel Boroî, Tudorel Toader, Nicolae Volonciu, Mădălina Afrăsinei, Radu Bufan, Mihaela Tăbârcă, Ionuț Florin Popa, Mircea Dan Bob, Alexandru Țiclea etc, corelate la nivel de legislație și de articole, pentru cele mai importante acte normative românești, grupate pe ramuri de drept în pachete distincte/module (Legal, Business, Fiscal și Public).

■ Biblioteca Universul Juridic Bibliotecă online	■ Legal ■ Fiscal ■ Business ■ Public ■ General - BONUS	■ Informații organizate în cinci module distincte, accesibile individual sau grupat: Legal, Business, Fiscal, Public, General(asociat la oricare din cele 4), deplin integrate cu conținutul din platforma Sintact.ro, facilitând o navigare și o consultare rapidă a informației, corelată la nivelul documentelor legislative și articolelor de lege.
■ Decizii ANAF	■ Decizii, ghiduri și răspunsuri oficiale ANAF	■ Conținutul integral al deciziilor ANAF, cu peste 44 mii de decizii integrale, peste 500 de întrebări și răspunsuri, 30 de broșuri oficiale și ghiduri, actualizări săptămânale. Toate deciziile emise de ANAF, începând cu anul 2001 până în prezent. ■ Ghiduri fiscale ANAF privind diferite tipuri de venituri sau declarații fiscale; ■ Broșuri oficiale ANAF care explică: tratamentul fiscal al diferitelor tipuri de venituri, procedurile de compensare a obligațiilor fiscale ș.a. ■ Răspunsurile oferite de reprezentanții ANAF în cadrul sesiunilor de Q&A cu contribuabilii. Toate răspunsurile conțin corelări cu legislația aplicabilă. Exclusiv în Sintact.ro, ai acces la funcționalități avansate de FILTRARE după: Soluție / Localitate / Cuvinte-cheie din Decizie
■ Decizii CNSC in Extenso	■ Deciziile Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor	■ Comentariile unui experimentat specialist - Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor - Conținutul integral al deciziilor • Peste 16 mii de hotărâri C.N.S.C. și actualizări săptămânale; • Conținut unic, in extenso, inclusiv cu motivarea deciziilor; ■ Conținutul deciziilor este indexat în platforma de documentare juridică Sintact.ro, astfel poți utiliza toate funcționalitățile tehnologice de ultima generație oferite de Sintact: Citare, căutare progresivă, salvare filtre și notificări automate, export, salvare hotărâre în dosarele personale etc.
■ Dicționar și Modele de Documente	■ Dicționar Juridic ■ Documente Juridice	■ Peste 5500 cuvinte, termeni explicați din punct de vedere juridic, ordonați alfabetic, căutare după cuvânt ■ Conține peste 1.130 de modele de documente – editabile, contracte, cereri și acțiuni în justiție, ce pot fi personalizate și utilizate ca model pentru operațiuni juridice curente.
■ Fluxuri	■ Proceduri - Cod Civil - Cod Fiscal - Codul Muncii	■ Peste 160 de fluxuri de procedură civilă, actuale și cu arhivă, analizate folosind diagrame interactive, cu reprezentări grafice, oferind posibile variante de lucru, împreună cu lista actelor normative asociate cu fiecare etapă a procedurii ■ Peste 500 de fluxuri financiare, actuale și cu arhivă, diagrame realizate în conformitate cu Noul Cod Fiscal și normele lui de aplicare, reprezentări grafice pentru posibile scenarii de lucru, împreună cu lista actelor normative asociate cu fiecare etapă a procedurii ■ 60 Diagrame realizate în conformitate cu legislația muncii și normele de aplicare, reprezentări grafice cu posibile scenarii de lucru, precum și lista actelor normative asociate cu fiecare etapă a procedurii. Un instrument foarte util pentru cei interesați de cunoașterea aspectelor practice legate de legislație precum și de pașii de urmat atât în procedură internă dar și în fața unui organism de control și/sau instanțe de judecată.
■ Repertor (consultativ)	■ Legal ■ Fiscal ■ Business ■ Public	Acest continut este publicat exclusiv în Sintact.ro. ■ Conține peste 9000 de seturi de întrebări de la utilizatori și răspunsurile asociate date de specialiști autorizați, din domenii ca Taxe/Fiscalitate/ HR, Achiziții, GDPR, Dreptul Muncii, Cadastru și CF, Corporate Fiscal(răspuns și în limba EN), privitor la probleme de interpretare legislativă (preponderența spețelor este în materie civilă, iar o bună parte dintre acestea, cca. 25%, vin direct de la întâlnirile trimestriale ale Curților de Apel pentru a dezlega problemele de interpretare). Interogare nelimitată! Include peste 200 de raspunsuri date de catre ANAF.

■ Repertoriu interactiv Întrebare & Răspuns – în max. 72 h ai răspuns la întrebarea ta specifică	■ Răspunsuri Fiscale Interactive - IMM – min 12 întrebări/an ■ Răspunsuri Fiscale Interactive – Corporate – min 6 întrebări/an ■ Răspunsuri GDPR – min 6 întrebări/an ■ Răspunsuri Achiziții Publice – min 6 întrebări/an ■ Răspunsuri Dreptul Muncii – min 12 întrebări/an ■ Răspunsuri Cadastru și Carte funciară – min 6 întrebări/an	IMM ■ Răspunsuri de la specialiști autorizați, referitoare la modificările legislative și a reglementărilor neclare, cu trimiteri la legislația relevantă și explicații detaliate la întrebările din domeniile fiscalitate, contabilitate și resurse umane, oferite de către o echipă editorială formată din 11 consultanți fiscali și contabili, acreditați CECCAR, CAFR și CCFR. cu o vastă experiență în domeniul fiscalității, contabilității și HR. Corporate ■ dedicat Contabililor, Managerilor, Directorilor Financieri, Antreprenorilor, Persoanelor fizice și/sau juridice străine cu activitate economică în România și Reprezentanților companii românești cu activitate de export intra sau extra comunitar care au nevoie de răspunsuri clare în domenii precum: fiscalitate și tratamente fiscale pentru impozite, dividende, amortizări, TVA ș.a.m.d. ■ Răspunsuri oferite în limba română și în limba engleză de Cerasela Dragoș - are peste 20 de ani de experiență în consultanța fiscală și contabilă în firme precum Andersen, Ernst & Young și Baker Tilly, fiind Partenerul fondator al companiei Advanced Fiscal Consulting, fiind consultant fiscal autorizat de Camera Consultanților Fiscali, fost expert contabil autorizat CECCAR. GDPR ■ Răspunsuri referitoare la modificările legislative și a reglementărilor neclare, cu trimiteri la legislația relevantă, și explicații detaliate la întrebările din domeniul GDPR, oferite de către o echipă editorială formată din 2 specialiști cu o vastă experiență în domeniu, Dana Ududec și Roxana Guiman ce fac parte din grupul PrivacyON. Achiziții Publice ■ util autorităților contractante dar și ofertanților pentru a clarifica și a preîntâmpina riscurile în procedurile de achiziții publice. Experții aleși de Wolters Kluwer România oferă informații relevante și avizate despre etapele procesului de achiziții publice: de la planificarea și derularea procedurilor de atribuire, până la realizarea contractelor de achiziție și rezolvarea eventualelor litigii. Dreptul Muncii ■ oferă răspunsuri la întrebări generate de diversitatea situațiilor practice pe care angajatorul este nevoit să le gestioneze, precum și de complexitatea problemelor izvorâte din relațiile de muncă angajat – angajator. Un instrument de lucru esențial în dinamica actuală a relațiilor de muncă. Cadastru și CF ■ Răspunsuri structurate, ușor de parcurs, conțin trimiteri către legislația și jurisprudența corespunzătoare.
■ Reviste, articole corelate la nivelul documentelor legislative	■ Pachet Wolters Kluwer	Pachet WK ■ peste 26.000 de articole și jurisprudență din toate numerele publicate ale celor patru reviste juridice editate de Wolters Kluwer: Pandectele Române, Revista Română de Dreptul Muncii, Revista Română de Drept al Afacerilor, Revista Română de Drept European și Studia Iurisprudentia, Revista Română de Arbitraj, Revista Themis, Revista Dreptul - editată de Uniunea Juriștilor din România, Revista Forumul Judecătorilor editată de Asociația Forumul Judecătorilor, Revista Penalmente Relevant și Revista Studii și cercetări juridice, Revista "Analele Universității din București – Seria Drept" este editată de C.H. Beck (C.H. Beck este o editură juridico-economică din România fondată în 2006) și este indexată în BDI (Baze de Date Internationale). Aceste reviste îndeplinesc toate condițiile pentru categoria B (punctaj, ritmicitate, rezumate și cuvinte cheie, pagina web) fiind indexate și într-o bază de date internațională de prestigiu ce poate fi accesată prin intermediul link-ului prezent în lista revistelor de categoria B+ alături de link-ul la pagina web a revistei respective)

■ Revistele Bența -	■ Prietenii Contabilității și Prietenii Fiscalității	■ Pachet Bența “Prietenii Contabilității” și “Prietenii Fiscalității” Frecvența de actualizare este săptămânală (arhiva începând cu anul 2021 și toate numerele ulterioare publicate).
■ Revistele Universul Juridic și Universul Juridic Premium	■ Bibliotecă online, corelată la legislația corespunzătoare	Pachet UJ Revista de Drept Public, Revista de Drept Constituțional, Revista Română de Drept Penal al Afacerilor, Revista de Dreptul Familiei, Revista Română pentru Protecția și Securitatea Datelor cu Caracter Personal, Revista Română de Drept Comercial, Caiete de Drept Penal, Revista Română de Drept Privat, Revista Română de Jurisprudență, Revista Română de Executare Silită Pachet UJ premium Peste 4000 de articole semnate de personalități ale mediului juridic – profesori, magistrați, avocați, notari, executori etc., puncte de vedere ale acestora privind chestiuni de drept controversate, de larg interes, ori care necesită clarificări doctrinare. Articolele înglobează informații relevante și actuale din domeniul juridic, comentate de juriști recunoscuți, specializați în toate ramurile dreptului românesc Știri certificate editorial, cu actualizare zilnică, privind principalele modificări legislative, legi promulgate, decrete semnate, ședințe de Guvern, ședințe ale Camerei Deputaților, acte noi publicate în Monitorul Oficial, decizii CCR și ÎCCJ pronunțate, proiecte de legi, ședințe și hotărâri ale CSM, prin intermediul cărora înlesnim activitatea de informare și decercetare desfășurată de practicieni, reducând timpul de documentare.
■ Pachet Istoric Judiciar și Financiar (9 + 1 module, accesibile independent) – interogare nelimitată, monitorizări (alertă) 600 unit/cont – extindere posibilă (customizare)	■ Monitorizare Părți ■ Monitorizare Dosare de instanță ■ Alerte Pre-Insolvență ■ Alerte Insolvență (acces la documentele din BPI și dosare asociate) ■ Analiza Financiară - include Analiză Piață (BONUS) și Opțional / NOU modulul Rețea de Afaceri (asociați și administrator)	■ Monitorizare Părți - Cauți orice persoană juridică, vezi dacă este implicată și ce calitate are în dosare juridice, ești la curent cu evoluția dosarelor partenerilor tăi. Primești alerte pe e-mail dacă apar dosare noi sau se publică noutăți în dosarele aflate sub urmărire, ești informat cu privire la stadiul acestora. ■ Monitorizare Dosare de instanță - Cauți în timp real orice dosar de instanță și primești notificări pe e-mail cu modificări de termene și/sau documente depuse la dosar. ■ Alerte Pre-Insolvență – Vă aduce alerte când pe rolul oricărei instanțe judecătorești din RO s-a depus o cerere de deschidere a procedurii insolvenței, utile pentru identificarea potențialelor litigii legate de intrarea în insolvență/ faliment a unui client, furnizor, partener de afaceri. Căutarea se face după denumire și după județul de reședință. ■ Alerte Insolvență (BPI) – Verifici, după CUI, dacă o persoană juridică are convocări sau alte evenimente notificate în Buletinul Procedurilor de Insolvență, ai acces la conținutul documentelor din BPI. ■ Analiza Financiară - Aduce cca 45/50 pagini cu informații structurate (descărcare/salvare) în Rapoarte detaliate, prezentate grafic, cu istoric evoluție financiară pe ultimii 7 ani a societăților din RO, urmărind patru indicatori esențiali: Lichiditatea, Solvabilitatea, Profitabilitatea și Risc. ■ Include Înregistrările M.Of IV, Dosare instanță, Raport CIP cu detalii privind data refuzului, tipul acestuia, seria și numărul instrumentului de plată, descrierea motivului de refuz. ■ Benchmarking - compară raportul societății vizate cu rezultatele altor 3 companii alese. ■ Include Analiză Piață – Realizezi propriile selecții, filtrând după criterii alese de tine (CAEN, CA, Profit, Angajați...), utile în prospectarea de noi piețe, accesând informații detaliate despre viitorii parteneri, poți analiza mediul de business concurențial sau statistici cu rezultatele financiare ale societăților. Rețeaua de asociați și administratori din Sintact.ro, se accesează din Analiza Financiară – Verificare Asociați și administrator și implicit se vor achiziționa împreună. Cu noul modul puteți: • identifica acționarii și administratorii direcți ai oricărei societăți comerciale din România • să vedeți rețeaua de dețineri de acțiuni în alte companii, până la nivelul 3,

■ Biblioteca KluwerLaw Internațional (KLI) – exclusiv limba EN	■ RNPM (AEGRM) ■ Mărci și desene OSIM ■ Monitorizare MOF IV ■ Monitorizare Proiecte Legislative * UNIC ÎN PIAȚA SOFTURILOR DE SPECIALITATE ■ KLI General ■ KLI Labor Law ■ KLI Legal Matters	pentru a înțelege structura reală a grupului de firme • să analizați într-un singur loc informațiile extrase de algoritmi de inteligență artificială din Monitorul Oficial, Partea a IV-a, împreună cu datele oficiale din rapoartele Registrului Comerțului • să actualizați, la nevoie, întreaga rețea de acționari și administratori folosind creditele incluse în abonament/ pachet de bază 6 credite • să analizați fără limită de interogare toate companiile pentru care au fost deja procesate informații, fără să consumați credite suplimentare ■ RNPM (AEGRM) - Registrul Național de Publicitate Mobiliară - Ai datele prin care poți evalua riscul unei noi tranzacții cu un debitor, publicitatea ipotecilor mobiliare și rangurile de prioritate asupra bunului ipotecat. ■ Mărci & Desene OSIM - Verifici disponibilitatea unei mărci sau a unui desen prin căutare după cuvinte cheie, când a fost înregistrată, când expiră, ce mărci și desene are înregistrate la OSIM un titular. Depozitele existente sunt afișate în ordine descrescătoare a datei de înregistrare. Depozitele expirate și cele care urmează să expire în anul curent sunt marcate distinct, cu roșu și respectiv cu galben. ■ Afiseaza documente din M.Of. IV - căutare documente după denumire /CUI companii și Monitorizare – alertă la schimbarea denumirii asociate unui CUI monitorizat ■ Butonul “Denumiri istorice” permite cautarea în textul documentelor a tuturor denumirilor anterioare ale unui CUI PLx ■ Secțiunea conține propuneri de modificare, completare sau adoptare a legilor existente sau a unei noi legi în cadrul sistemului juridic românesc. În ultimii 3 ani, au fost înregistrate aproximativ 5.000 de proiecte legislative și aproximativ 1.000 au fost promulgate în legi creând impact la nivelul întregii societăți. Căutare/monitorizare după Cuvinte cheie, NR/Nume proiect, Autoritate inițitoare. Permite utilizatorilor să: - identifice în baza unor criterii proprii de căutare proiectele legislative care le pot influența activitatea - monitorizeze unul sau mai multe proiecte, primind alerte ori de câte ori apar modificări legate de conținutul și/sau stadiul inițiativei legislative - urmărească traseul unui proiect legislativ de la inițiativă până la promulgare în lege și forma sa finală - monitorizeze nu doar proiectele inițiate la nivelul Senatului sau Camerei Deputaților, ci și proiectele de acte normative inițiate atât de ministere cât și de autoritățile centrale aflate în subordinea ministerelor și autoritățile centrale autonome. ■ KLI General oferă practicienilor de drept, juriștilor din corporații și tuturor celor implicați în lumea afacerilor din întreaga lume informații juridice la nivel internațional, în limba engleză, de la autori renumiți, permițând specialiștilor să navigheze printre aspectele globale ale dreptului. ■ Analize aprofundate pentru problemele de drept internațional în domeniul dreptului muncii, într-o soluție digitală ușor de utilizat: Sintact.ro ■ Informație juridică actualizată, completă, temeinică, prezentând opinia experților din perspective și analize imparțiale, în diverse domenii de practică, fiecare în parte având înțelegerea completă a domeniului său și, nu în ultimul rând, fiind formatori de opinie juridică.
---	--	--

■ Academia Wolters Kluwer	■ GDPR - curs introductiv pentru HR și pentru Angajați.	■ CARACTERISTICI – CURS GDPR PENTRU ANGAJATI: Cursul prezintă noțiuni esențiale despre prelucrarea datelor personale în mod legal și reguli pentru respectarea confidențialității. Se adresează tuturor angajaților, indiferent de departament, și asigură o instruire de bază, care ulterior poate fi completată prin programe de aprofundare (de exemplu, GDPR pentru HR disponibil în Academia WK, sau programe proprii ale organizației). Participarea la cursuri poate fi ușor urmărită de angajator. Programul se finalizează cu test de evaluare a cunoștințelor, certificat care demonstrează parcurgerea cu succes. AVANTAJE: Timp de parcurgere scurt (30 min), care permite integrarea cursului în programele anuale de dezvoltare profesională ale organizației, cât și în procesul de instruire a noilor angajați. Conținutul este adresat tuturor angajaților, pentru a asigura un nivel de bază comun de cunoștințe în întreaga organizație. Utilizarea platformei de cursuri este ușoară. Angajații pot parcurge cursul oricând în intervalul stabilit, fără a afecta programul de lucru. BENEFICII PENTRU UTILIZATORI: Asiguri instruirea de bază a angajaților, aspect pe care autoritatea de protecție a datelor îl verifică în investigații. Ții ușor evidența parcurgerii cursului, crești nivelul de conștientizare despre ce reprezintă datele personale și cum pot fi prelucrate legal. Reduci șansele unor incidente de securitate cauzate de factorul uman, prin comunicarea unor reguli esențiale. CARACTERISTICI – CURS GDPR PENTRU HR: Este un curs aprofundat, dedicat echipelor de HR din companii. Conținutul prezintă aplicarea regulilor GDPR la activitatea de gestionare a resurselor umane. Sunt abordate teme practice, cum ar fi recrutarea, monitorizarea angajaților sau perioada de dinainte de încetarea contractului individual de muncă. AVANTAJE: Poți parcurge cursul în ritmul tău, explorând fiecare modul tematic dedicat. Poți descărca materiale care te ajută să aprofundezi și să aplici regulile explicate în curs. Poți demonstra parcurgerea unui program de instruire cu privire la GDPR, prin completarea testului și obținerea certificatului de participare. BENEFICII: Evii probleme legate de respectarea GDPR într-unul din cele mai sensibile departamente din perspectiva prelucrării de date cu caracter personal. Asiguri instruirea personalului prin cursuri aprofundate per departament, aspect relevant în cazul unor eventuale investigații ale autorității de protecție a datelor. Conformare între departamentul HR și Responsabilul cu protecția datelor (DPO).
■ Webinarii Perfecționare și pregătire profesională!	■ Seminarii, Cursuri, Conferințe – Online și / sau cu prezență fizică Tematici ■ General (toate tematicile / min. 60 evenimente/an) ■ Legal – Puncte INPPA ■ Fiscal & Muncă ■ Business ■ Public - fiecare cu min. 12 /an	■ Evenimente cu tematici diversificate, de actualitate și de interes național, ■ accesibile eficient (timp & cost) în format online, avantajos prin abonament: la participare directă, unde tematica vă provoacă, puteți interacționa cu lectorii să adresați întrebări, sau accesați din arhivă evenimentele înregistrate când nu puteți participa în direct. Pachetul General include toate tematicile iar cele tematice (Legal, Fiscal & HR, Business, Public) includ tematica aleasa. Beneficii exclusiv la abonament: Acces la arhivă pe toată durata abonamentului - Integrarea cu baza de date legislativă, astfel că la căutare în legislație, prin introducerea unor cuvinte “cheie”, alături de Jurisprudența, Cărți și Articole de reviste veți regăsi și materialele video specifice temei! - Transcriptul evenimentelor – corelat la doc. legislative/ Unic în piața softurilor de specialitate!